
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«06» мая 2024 г.  № 653 
  

Об итогах областного смотра - конкурса 
музеев образовательных организаций, 
расположенных на территории 
челябинской области 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 29.01.2024 г. № 80 «О проведении областного смотра-
конкурса музеев образовательных организаций, расположенных на территории 
Челябинской области» с 02 по 30 апреля 2024 года состоялся  областной смотр- 
конкурс музеев  образовательных организаций, расположенных на территории 
Челябинской области (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 157 музеев образовательных организаций из 
35 муниципальных образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, 
Златоустовский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, 
Снежинский, Трёхгорный, Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, 
Челябинский, Южноуральский городские округа; Коркинский муниципальный 
округ; Агаповский, Ашинский, Аргаяшский, Брединский, Варненский, 
Верхнеуральский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав-Ивановский, 
Кизильский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Саткинский, Сосновский, 
Троицкий, Уйский, Чебаркульский, Чесменский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного смотра-конкурса музеев образовательных 

организаций, расположенных на территории Челябинской области (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного смотра-конкурса 

музеев образовательных организаций, расположенных на территории Челябинской 
области (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
И.о. директора                                                                                                Ю.В. Полозок 
 
 
 
Алентьева Светлана Юрьевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, главному бухгалтеру, МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

06.05.2024 г. № 653 
 

Информация  
об итогах областного смотра-конкурса музеев образовательных организаций, 

расположенных на территории Челябинской области 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 29.01.2024 г. № 80 «О проведении областного смотра-
конкурса музеев образовательных организаций, расположенных на территории 
Челябинской области» с 02 по 30 апреля 2024 года состоялся  областной смотр- 
конкурс музеев  образовательных организаций, расположенных на территории 
Челябинской области (далее – конкурс). 

Конкурс проводится в целях обновления, распространения содержания 
деятельности музеев образовательных организаций Челябинской области, как 
структуры, интегрирующей музейные и образовательные формы работы со 
школьниками в соответствии с интересами детей, потребностями семьи, общества, 
государства. 

Организаторы конкурса: Министерство образования и науки Челябинской 
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

В конкурсе приняли участие 157 музеев образовательных организаций из 35 
муниципальных образований Челябинской области, представивших 157 конкурсных 
работ. 

В программу мероприятия вошли конкурсы «Экскурсоводы», «Музеи», 
конкурс музейных проектов, конкурс «Музейные странички, посвященные жертвам 
политических репрессий».  

В конкурсе «Музеи» были представлены работы в номинациях «Музей 
образовательной организации комплексно-краеведческого профиля»; «Музей 
образовательной организации военно-патриотического профиля»; «Музей 
образовательной организации историко-этнографического профиля»; «Музей 
образовательной организации (прочие профили)». Участники конкурса 
«Экскурсоводы» познакомили экспертов с экскурсиями по краеведческим, военно-
патриотическим, этнографическим, комплексным, музеям образовательных 
организаций; экскурсиями по экспозициям «Военнослужащие – участники 
специальной операции, проявившие отвагу, мужество и героизм» и «Челябинской 
области – 90!». 

Экспертный совет отметил целостность и композиционную завершённость 
представленных экспозиций, выразительность пространственного и 
художественного решения, оригинальность в подаче экспозиционного материала. 
Экскурсии были полными, достоверными, структурированными, эмоциональными. 

В конкурсе «Музейный проект» были представлены разнообразные 
поисковые, исследовательские, творческие и прикладные проекты. Экспертный 



совет отметил большой воспитательный и практический эффект лучших проектов 
конкурса. 

Результатом проектной работы активистов музея истории народного 
образования муниципального учреждения дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодёжи» г. Копейска стало создание базы данных о 
педагогических династиях Копейского городского округа и проведение массовых 
мероприятий для субъектов муниципальной образовательной системы города по 
сохранению преемственности поколений в образовании, повышению престижа 
педагогических профессий. В результате реализации проекта «Мини-музей куклы» в 
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 
сад № 23» г. Коркино был создан мини-музей, подготовлены юные экскурсоводы из 
числа воспитанников. 

Конкурс «Музейные странички, посвящённые жертвам политических 
репрессий» показал, что большая работа по увековечиванию памяти жертв 
политических репрессий ведётся музейными активистами музея «История школы» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Верхнеуфалейского городского округа. 

Оргкомитет рекомендует победителей конкурса для участия во Всероссийском 
конкурсе школьных музеев Российской Федерации.  

 
 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

06.05.2024 г. № 653 
 

 
Список победителей и призеров 

областного смотра-конкурса музеев образовательных организаций, 
расположенных на территории Челябинской области 

 
Конкурс «Экскурсоводы» 

Номинация «Экскурсовод музея образовательной организации 
 краеведческого профиля» 

Категория «Дебют» 
 
1 место – Васильева Мария, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Клястицкий детский сад «Казачок», Троицкий 
муниципальный район, руководитель – Поверинова О.А.; 

1 место – Бабыкина Варвара, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 268 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители – Кочкина А.О., Волкова Ю.С., Палкичева Ю.А.; 

2 место – Стеклова Каролина, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 2», Троицкий городской округ, 
руководители – Никитина Н.А., Капитонова М.В. 

 
Категория «Перспектива»  

 
1 место – Ловчикова Елизавета, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия имени Карла Орфа», Варненский муниципальный район, 
руководитель - Денисова С.А.; 

2 место – Каурова Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121», Снежинский городской 
округ, руководитель – Плахова Н.Ю.; 

3 место – Спиридонова Виктория, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Кременкульская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководитель – Антонова А.А. 

 
Категория «Развитие»  

 
1 место – Кравченко Валерия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 28», 
Коркинский муниципальный округ, руководитель – Ходукина А.К.; 

1 место – Лавритова Анна, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гумбейская начальная общеобразовательная школа им. Долгушиной», Агаповский 
муниципальный район, руководитель – Лавритова С.Н.; 

2 место – Харитонова Виктория, муниципальное автономное 



общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Миасский городской округ, руководитель – Федорова Л.Ю.; 

2 место – Милентьева Александра, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Верхнеуральска», 
Верхнеуральский муниципальный район, руководитель – Голощапова Е.Н.; 

3 место – Никитина Евгения, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13», 
Саткинский муниципальный район, руководитель – Гарион Л.В.; 

3 место – Исхакова Аида, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14», Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Крылова О.В. 

 
Номинация «Экскурсовод музея образовательной организации военно-

патриотического профиля» 
Категория «Развитие»  

 
2 место – Кисилев Тимофей, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Межозерная общеобразовательная школа», Верхнеуральский 
муниципальный район, руководитель – Халитова З.З.; 

3 место – Сучкова Анастасия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», 
Коркинский муниципальный округ, руководитель – Устюжанина Г.А.; 

3 место – Воронкова Виктория, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Чебаркульский городской округ, руководитель – Иванюк Е.В. 
 

Номинация «Экскурсовод музея образовательной организации 
этнографического профиля» 

Категория «Дебют» 
 

1 место – Раскина Татьяна, муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад п. Наследницкий», Брединский 
муниципальный район, руководитель – Колесникова К.В.; 

2 место – Ищенко Олег, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 1 общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением познавательно-речевого направления развития 
воспитанников», Озерский городской округ, руководитель – Григорьева Е.Д.; 

2 место – Проломов Леонид, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 25 п. Красное поле», Сосновский муниципальный 
район, руководитель – Сандлер О.В.; 

3 место – Дученко Анна, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 24 комбинированного вида», 
Троицкий городской округ, руководители – Дученко М.В., Самоделкина А.Т.; 



3 место – Абрамова Галина, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 24 комбинированного вида», 
Троицкий городской округ, руководители – Сулейманова С.В., Шевцова Т.Н. 

 
Категория «Развитие» 

 
1 место – Забелина Ева, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 64 имени Б. Ручьева», Магнитогорский 
городской округ, руководитель – Докучаева Е.Ю.; 

2 место – Шилова Арина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Спасская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский муниципальный 
район, руководитель – Косьяненко Е.Ю.; 

3 место – Тунина Екатерина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Новоеткульская средняя общеобразовательная школа», Чесменский 
муниципальный район, руководитель – Тунина А.А.; 

3 место – Виницкая Анна, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Солнечная средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 
район, руководитель – Классен А.О. 

 
Номинация «Экскурсовод музея образовательной организации 

 комплексного профиля» 
Категория «Дебют» 

 
2 место – Соловчук Владислав, муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад п. Калининский», Брединский 
муниципальный район, руководитель – Королёва Г.С.; 

3 место – Кирина Софья, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 6 «Красная шапочка» г. Куса», 
Кусинский муниципальный район, руководитель – Егорова Н.Б. 

 
Категория «Перспектива» 

 
1 место – Юнусов Давид, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Коррекционная начальная школа – детский сад № 14 «Аленушка»», Кыштымский 
городской округ, руководитель – Богатырева Ю.И.; 

2 место – Жумагулов Глеб, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия имени Карла Орфа», Варненский муниципальный район, руководитель – 
Попова С.В. 

 
Категория «Развитие» 

 
1 место – Колбина Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Карсинская средняя общеобразовательная школа», Троицкий 
муниципальный район, руководитель – Щелева Г.Я.; 



2 место – Хаёрова Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 14», Коркинский 
муниципальный округ, руководитель – Константинова Ю.С.; 

3 место – Сторожева Екатерина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени С. Ф. Бароненко», 
Копейский городской округ, руководитель – Сенченкова Н.Д.; 

3 место – Леонченко Дарья, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Деменьтева Ю.В.; 

3 место – Ивлева Анастасия, государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Магнитогорский педагогический колледж», 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Латыпова Ф.Я. 

 
Номинация «Экскурсовод музея образовательно организации по экспозиции 

«Военнослужащие – участники специальной операции, проявившие  
отвагу, мужество и героизм» 

Категория «Перспектива»  
 

1 место – Дергунова Екатерина, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа 
№ 20», Миасский городской округ, руководитель – Поносова И.Л.; 

3 место – Шагисултанов Даниэль, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа посёлка 
Муслюмово железнодорожной станции», Кунашакский муниципальный район, 
руководитель – Шакамалова Г.С. 

 
Категория «Развитие» 

 
1 место – Жабатинская Екатерина, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа № 5», Южноуральский 
городской округ, руководитель – Желнина И.Г.; 

1 место – Малюшкина Юлия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Тарутинская средняя общеобразовательная 
школа имени Завершинского В.И.», Чесменский муниципальный район, 
руководитель – Белинская М.И.; 

2 место – Решетникова Юлия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Чебаркульский городской округ, руководитель – Харник М.А.; 

2 место – Жилов Дмитрий, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109», Трехгорный городской 
округ, руководитель – Бакирова Л.Н.; 

3 место – Эюбов Энтигам, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7», Чебаркульский городской 
округ, руководитель – Банникова С.К.; 



3 место – Крестников Александр, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Бобровская средняя общеобразовательная 
школа», Троицкий муниципальный район, руководители – Репникова О.Н., 
Гуськова Е.М. 
 

Номинация «Экскурсовод музея образовательной организации по экспозиции 
«Челябинской области – 90!»  

 
Категория «Развитие» 

 
1 место – Потапова Анастасия, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Толсты», Варненский 
муниципальный район, руководитель – Артемьев С.В.; 

1 место – Тулибаева Жанна, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Буранная средняя общеобразовательная школа имени В.М. Волынцева», 
Агаповский муниципальный район, руководитель – Оськина Е.А.; 

2 место – Шукшина Вера, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Шабуровская средняя общеобразовательная школа», Каслинский муниципальный 
район, руководитель – Шукшина О.В.; 

3 место – Усцелемов Матвей, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа имени Александра 
Ивановича Тихонова», Уйский муниципальный район, руководитель – 
Буторина Л.М.; 

3 место – Журина Вероника, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Степнинская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский 
муниципальный район, руководитель – Гусева В.А. 

 
Конкурс «Музеи» 

Номинация «Музеи образовательной организации  
комплексно-краеведческого профиля» 

Категория «Дебют» 
 

1 место – мини-музей «Русская изба», муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Целинный детский сад», Троицкий муниципальный 
район (актив музея – Тиссен М., Шефнер М., Погудина С., Семенова К., 
Чепушканов В., руководитель – Коробко И.Н.); 

2 место – музей «Музей часов», муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 32 г. Троицк», Троицкий городской 
округ (актив музея – Власова С., Сидорова Ю., Нураниева А., руководители – 
Захарова И.В., Борисова Е.Л.); 

3 место – музей «Русская изба», муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Кизильский детский сад № 2», Кизильский муниципальный район 
(актив музея – Минеева А.А., Заманова В. А., Куздубаева Д. Д., руководители – 
Самохина С.М., Бурова Л.А.); 



3 место – музей «Южный Урал – жемчужина России», муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 31», Копейский 
городской округ (актив музея – Плаксина Т., руководитель – Анищенко Л.В.). 

 
Категория «Перспектива» 

 
2 место – школьный краеведческий музей, муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Межозерная общеобразовательная школа», 
Верхнеуральский муниципальный район (актив музея – Нугуманов Д., Власова В., 
Карманов Н., руководитель – Халитова З.З.). 

 
Категория «Развитие» 

 
1 место – школьный краеведческий музей, муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
г. Юрюзань», Катав-Ивановский муниципальный район (актив музея – 
Абдрафикова Е., Старичихина Е., руководитель – Микерина Е.Н.); 

2 место – историко-краеведческий музей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 108», 
Трехгорный городской округ (актив музея – Горшенина В., Арбузова В., 
Калимуллин М., Антипина Е., руководитель – Еремчук Д.А.); 

2 место – школьный краеведческий музей «Наследники», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Гумбейская начальная общеобразовательная 
школа им. Долгушиной», Агаповский муниципальный район (актив музея – 
Кутбидинова А., Прошкин Д., Мельников М., Клочкова М., руководитель – 
Тазова З.Т.); 

3 место – историко-краеведческий музей, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа», 
Варненский муниципальный район (актив музея – Миронченко А., Полинова Т., 
руководитель – Ракаева А.Г.); 

3 место – школьный музей, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Верхнеуральска», Верхнеуральский 
муниципальный район (актив музея – Шабанова С., Таргоня В., Басов П., 
Сергеева Е., Соколова В., руководитель – Хоменко П.В.). 

 
Номинация «Музей образовательной организации  

военно-патриотического профиля» 
Категория «Перспектива» 

 
2 место – музей «Дни воинской славы России», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», 
Троицкий городской округ (актив музея – Немыкина С., руководитель – 
Шиловская Н.Г.). 



Категория «Развитие» 
 

1 место – музей «Боевой славы-2-х поколений» им. В.Г. Кузнецовой, 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Миасская средняя 
общеобразовательная школа № 16», Миасский городской округ (актив музея – 
Колесникова С., Новак Т., Писарева И., Стружкова К., руководитель – 
Селезнёва С.О.); 

1 место – краеведческий музей, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Аргаяшская средняя общеобразовательная школа № 2», Аргаяшский 
муниципальный район (актив музея – Дмитрина А., Валеев В., Абакумова Д., 
Рахимов И., Зуева В., Магафуров Т., руководитель – Асенова А.Х.); 

2 место – музей «Дни воинской славы России», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», 
Троицкий городской округ (актив музея – Немыкин Д., руководитель – 
Шиловская Н.Г.); 

3 место – музей Боевой Славы, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Чебаркульский городской округ (актив музея – Решетникова Ю., Хвалина В., 
Труфанов С., Харин Д., Яковлев В., руководитель – Харник М.А.); 

3 место – музей Боевой Славы 96 отдельной добровольческой танковой 
бригады имени Челябинского Комсомола, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Школа-интернат № 10 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ (актив музея – Антонов К., Клевцов Н., Пьянкова В., 
Шаихов Д., руководитель – Епифанова Е.А.). 
 

Номинация «Музеи образовательной организации 
 историко-этнографического профиля» 

Категория «Дебют» 
 

1 место – музей «Русская изба», муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 12», 
Снежинский городской округ (актив музея – Кстюченко У., руководитель – 
Тимофеева Е.Н.); 

2 место – музей «Русская изба», муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 12 п. Мирный», Сосновский муниципальный район 
(актив музея – Власова К., Поздняков Д., Аюпова В., Чиркова Д., руководители – 
Васильева В.В., Валеева А.В.); 

2 место – музей «Живинка», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал, структурное 
подразделение детский сад «Улыбка», Варненский муниципальный район (актив 
музея – Кононова А., Алаев Э., Егрыгин А., Неровная А., руководитель – 
Колесникова И.А.); 

3 место – музей «Быт татарского народа», муниципальное бюджетное 



дошкольное учреждение «Детский сад № 24 комбинированного вида», Троицкий 
городской округ (актив музея – Овсяницкая В., руководители – Кабирова М.А., 
Макаренко И.Л.). 
 

Категория «Развитие» 
 

2 место – музей «История школы», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Ашинский муниципальный район (актив музея – Брюнеткина Д., Каримова А., 
Бобкова К., Гурьяновская Д., руководитель – Милованова Л.П.); 

2 место – этнографический музей моды и ремесел, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ (актив музея – Никифорова В., Здоровец Д., 
Иванюшина Е., Чернова В., руководитель – Безрученко С.В.); 

3 место – музей Боевой и Трудовой славы, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Берлинская средняя общеобразовательная 
школа», Троицкий муниципальный район (актив музея – Жидекова А., 
Писаревская М., руководитель – Филатова Т.В.). 
 

Номинация «Музеи образовательной организации (прочие профили)» 
Категория «Дебют» 

 
1 место – музей декоративно-прикладного и народного искусства «Чудо 

роспись», муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка – детский сад № 2 «Солнышко», Верхнеуральский 
муниципальный район (актив музея – Мингажев Р., Маминова А., Байрамгалина И., 
Дегтярева Д., руководитель – Дмитриева Н.А.);  

3 место – музей «Русская изба», муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида 
п. Комсомольский», Брединский муниципальный район (руководитель – Носкова 
С.М.);  

3 место – музей транспорта, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 139», Магнитогорский 
городской округ (руководитель – Черемных И.С.).  

 
Категория «Развитие» 

 
1 место – историко-краеведческий музей «Родник», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Кулуевская средняя общеобразовательная 
школа», Аргаяшский муниципальный район (актив музея – Исламова Э., 
Гатиятуллина М., Юнусов Т., Юмагужина А., Галиуллина Р., Давлетшина А., 
руководители – Истамгулова Ф.К., Юламанов Д.А.); 

3 место – музей «Дом, в котором мы живем», муниципальное 



общеобразовательное учреждение «Куликовская средняя общеобразовательная 
школа», Нагайбакский муниципальный район (актив школы – Некером А., 
Багинская С., Сулайманова Р. , Васильев К., руководитель – Вилкова Т.Ф.); 

3 место – пришкольный краеведческий музей, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Еленинская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза Василия Григорьевича Зайцева», 
Карталинский муниципальный район (актив музея – Стрелкова А., Красикова В., 
Бондаренко В., руководитель – Уланов М.А.). 
 

Конкурс музейных проектов 
Категория «Дебют» 

 
1 место – мини-музей куклы, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 23», Коркинский муниципальный 
округ (руководители – Необутова А.Н., Загорская Д.А.); 

2 место – музей «Русская изба», муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида п. Боровое», 
Брединский муниципальный район (руководитель – Заболотских И.А.); 

3 место – музей «Мой любимый город», муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 32», Троицкий городской 
округ (актив музея – Желялетдинов Э., руководители – Несмеянова О.А., 
Куляшкина Т.И.); 

3 место – музей ёлочной игрушки, муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Обручевский детский сад», Кизильский 
муниципальный район (руководитель – Ишимова В.В.); 

3 место – мини-музей для детей дошкольного возраста «Русская изба», 
муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 100», 
Магнитогорский городской округ (руководители – Бирюк П.Ю., Смолина О.В.). 

 
Категория «Перспектива» 

 
3 место – музей «Музей истории школы», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Коррекционная школа – интернат г. Катав-
Ивановска», Катав-Ивановский муниципальный район (руководитель – 
Цвеловская А.С.). 
 

Категория «Развитие» 
 
1 место - музей истории народного образования, муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Копейский 
городской округ (руководитель – Веретенник О.В.); 

2 место – музей «Малая родина», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Новобатуринская средняя общеобразовательная 



школа», Еткульский муниципальный район (актив музея – Кузнецов А., Антонов М., 
руководитель – Булдашова Л.Н.); 

2 место – музей истории села Филимоново, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Филимоновская средняя общеобразовательная 
школа», Чебаркульский муниципальный район (руководитель – Булыгина С.В.); 

3 место – школьный музей, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1», Кыштымский городской округ 
(руководитель – Ведерникова Л.С.); 

3 место – школьный историко-краеведческий музей, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Богдановская школа», Кизильский 
муниципальный район (руководитель – Жумабаева Ж.К.). 

 
конкурс «Музейные странички, посвященные жертвам  

политических репрессий» 
Категория «Перспектива» 

 
2 место – музей «Станичники», муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Великопетровская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Ивана Семеновича Пьянзина», Карталинский муниципальный 
район (актив музея – Магомедова К., Мирман Е., руководитель – Жукова С.А.); 

2 место – историко-краеведческий музей, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Остроленская средняя общеобразовательная 
школа», Нагайбакский муниципальный район (актив музея – Панарин Т., 
Артемьев А., Савельева Я., руководитель – Васильева Н.А.); 

3 место – музей боевой и трудовой славы им. И.Ф.Захаренко, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 12 г. Челябинска», Челябинский городской округ (руководитель – 
Дементьева Ю.В.). 

 
Категория «Развитие» 

 
1 место – музей «История школы», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Верхнеуфалейский городской округ (руководитель – Мухина А.В.); 

2 место – музей истории Калининского района, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 154 
г. Челябинска», Челябинский городской округ (руководитель – Воронков А.А.); 

3 место – школьный краеведческий музей, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа», 
с. Кулевчи, Варненский муниципальный район (актив музея – Горбатова Д., 
руководитель – Бугаенко Л.В.). 

  
 


		2024-05-06T13:48:35+0300
	Полозок Юлия Валентиновна




